Об организации оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных
организациях (с изменениями на 30 ноября 2021 года)
Приказ Министерства здравоохранения Краснодарского края от 16 августа 2017 г. № 3794

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ОТ 16 АВГУСТА 2017 ГОДА N 3794

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ В ПЕРИОД
ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

(с изменениями на 30 ноября 2021 года)
(в ред. Приказов Министерства здравоохранения Краснодарского края от 02.09.2019 N 5058, от 03.11.2020 N 5350, от

30.11.2021 N 6821)

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 3 сентября 2015 г. N 613н "О
внесении изменения в Порядок оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и
воспитания в образовательных организациях, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 5 ноября 2013 г. N 822н", СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", СП 2.1.3678-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям
деятельности хозяйствующих субъектов, работ или оказание услуг", СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней" в целях оказания несовершеннолетним,
обучающимся в образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы, первичной
медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной форме, в том числе при внезапных острых заболеваниях,
состояниях, а также профилактики заболеваний, приказываю:

(преамбула в ред. Приказа Министерства здравоохранения Краснодарского края от 30.11.2021 N 6821)

1. Утвердить условия оказания первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним в период обучения и
воспитания в образовательных организациях (приложение).

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Краснодарского
края, обеспечить соблюдение условий оказания первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним в период
обучения и воспитания в образовательных организациях.

(п. 2 в ред. Приказа Министерства здравоохранения Краснодарского края от 02.09.2019 N 5058)

3. Начальнику отдела организационно-методической работы министерства здравоохранения Краснодарского края
(Т.Н. Беспаловой) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте администрации
Краснодарского края.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения
Краснодарского края В.А. Игнатенко.

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561521403
http://docs.cntd.ru/document/570981919
http://docs.cntd.ru/document/577969372
http://docs.cntd.ru/document/420300116
http://docs.cntd.ru/document/577969372
http://docs.cntd.ru/document/561521403

Об организации оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных
организациях (с изменениями на 30 ноября 2021 года)
Приказ Министерства здравоохранения Краснодарского края от 16 августа 2017 г. № 3794

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Первый заместитель министра
Л.Г.КАДЗАЕВА

Приложение
к приказу

министерства здравоохранения
Краснодарского края

от 16 августа 2017 г. N 3794

УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ В
ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

(в ред. Приказа Министерства здравоохранения Краснодарского края от 03.11.2020 N 5350)

Первичная медико-санитарная помощь несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных
организациях оказывается в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения (государственное бюджетное
учреждение здравоохранения "Краевая больница N 4" министерства здравоохранения Краснодарского края) и
муниципальных бюджетных учреждениях здравоохранения, в том числе в отделениях медицинской помощи
несовершеннолетним в образовательных организациях (далее - отделение медицинской помощи обучающимся).

Работа отделения медицинской помощи обучающимся организуется в соответствии с приложением N 1
"Положение об отделении организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях" к
Порядку оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в
образовательных организациях, утвержденному Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5
ноября 2013 года N 822н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в
период обучения и воспитания в образовательных организациях" (далее - Приказ Минздрава России от 05.11.2013 N
822н).

Штатное расписание отделения медицинской помощи обучающимся регламентировано приложением N 2
"Рекомендуемые штатные нормативы медицинских работников отделения организации медицинской помощи
несовершеннолетним в образовательных организациях" к Порядку оказания медицинской помощи
несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях, утвержденному
Приказом Минздрава России от 05.11.2013 N 822н.

Оснащение отделения медицинской помощи обучающимся регламентировано приложением N 3 "Стандарт
оснащения медицинского блока отделения организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных
организациях" к Порядку оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и
воспитания в образовательных организациях, утвержденному Приказом Минздрава России от 05.11.2013 N 822н.

Оказание медицинской помощи осуществляется согласно лицензии на осуществление медицинской деятельности,
предусматривающей выполнение работ (оказание услуг) по месту осуществления деятельности:

- при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по:

- сестринскому делу в педиатрии;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570981919
http://docs.cntd.ru/document/499056472#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/499056472
http://docs.cntd.ru/document/499056472
http://docs.cntd.ru/document/499056472#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/499056472
http://docs.cntd.ru/document/499056472#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/499056472

Об организации оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных
организациях (с изменениями на 30 ноября 2021 года)
Приказ Министерства здравоохранения Краснодарского края от 16 августа 2017 г. № 3794

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- вакцинации (проведению профилактических прививок);

- при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по:

- педиатрии;

- вакцинации (проведению профилактических прививок);

- при проведении медицинских осмотров по:

- медицинским осмотрам профилактическим.

(в ред. Приказа Министерства здравоохранения Краснодарского края от 03.11.2020 N 5350)

Проведение медицинских осмотров профилактических в образовательных организациях осуществляется при
наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности на отдельные виды работ (услуг) по: проведению
медицинских осмотров профилактических по адресу медицинского кабинета образовательной организации или при
наличии в структуре медицинской организации мобильной медицинской бригады для оказания первичной медико-
санитарной помощи.

(абзац введен Приказом Министерства здравоохранения Краснодарского края от 03.11.2020 N 5350)

По результатам медицинских осмотров профилактических несовершеннолетние направляются в медицинские
организации для оказания лечебных и реабилитационных мероприятий, включая направление в медицинские
организации, оказывающие специализированную, в том числе высокотехнологичную медицинскую помощь, на
санаторно-курортное лечение.

(абзац введен Приказом Министерства здравоохранения Краснодарского края от 03.11.2020 N 5350)

В помещениях медицинских организаций оказание первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним в
период обучения и воспитания в образовательных организациях осуществляется в следующих случаях:

- непредоставление образовательной организацией помещений, соответствующих санитарно-эпидемиологическим
правилам и нормам и оснащенных оборудованием, согласно установленным требованиям для осуществления
медицинской деятельности;

- отсутствие у медицинской организации медицинских кадров для осуществления медицинской деятельности по
месту нахождения образовательной организации;

- несогласование условий передачи помещений и оборудования между медицинской организацией и
образовательной организацией;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570981919
http://docs.cntd.ru/document/570981919
http://docs.cntd.ru/document/570981919

Об организации оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных
организациях (с изменениями на 30 ноября 2021 года)
Приказ Министерства здравоохранения Краснодарского края от 16 августа 2017 г. № 3794

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- обучающимся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры,
дополнительные предпрофессиональные программы в области физической культуры и спорта и дополнительные
предпрофессиональные программы в области искусств в случае наличия договора, заключенного с медицинской
организацией.

Медицинская помощь несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных
организациях, оказывается врачами-педиатрами, врачами по гигиене детей и подростков, врачами-специалистами,
фельдшерами и медицинскими сестрами в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, а
также на основе стандартов медицинской помощи.

Начальник управления организации
медицинской помощи женщинам и детям

Е.Н.ГОЛЬБЕРГ

http://docs.cntd.ru/